


U Zadru su se okupili stručnjaci za kvalitetu na 9. hrvatskoj konferenciji za kvalitetu 
pod motom „Kvaliteta, inovacije, promjene  - ključ uspjeha“. Bila je to generalna proba 
pred održavanje međunarodnog kongresa o kvaliteti u Hrvatskoj  2009. godine, orga-
nizaciju kojeg je Europska organizacija za kvalitetu /EOQ) povjerila Hrvatskom društvu 
za kvalitetu (HDK). S obzirom na promjene kojima pridonose u postupku pridruživanja 
Europskoj uniji, sigurni smo da hrvatski stručnjaci imaju što pokazati međunarodnoj za-
jednici 2009. godine što se tiče postignuća u uspostavi suvremene hrvatske infrastruk-
ture za kvalitetu, neophodne potpore razvoju konkurentnoga gospodarstva i društva u 
cjelini.

Već tradicionalno HAA se predstavila na 50. međunarodnom obrtničkom sajmu u Za-
grebu, i to zajedno sa svojim akreditiranim organizacijama u području ispitivanja, umjera-
vanja, certifikacije i tehničke inspekcije.   Prvi je put HAA  predstavila svoju djelatnost 
udruzi laboratorija za ispitivanje kakvoće sjemena Hrvatskog društva biljne zaštite u 
Osijeku. Osim toga, donosimo vam obavijesti o konferenciji o sigurnosti hrane i seminaru 
o mikrobiološkim standardima, na kojima smo sudjelovali.

Također, donosimo  obavijesti o novim akreditacijama, a od događaja u HAA-i ističemo 
provedenu unutarnju neovisnu ocjenu (interni audit) sustava upravljanja. To nam je važna 
priprema za vanjsku ocjenu od EA-e koja počinje u lipnju ove godine. 

I u zakonom uređenom području ima novosti. Akreditirani laboratoriji, certifikacijska i in-
spekcijska tijela trebaju ministarstvima radi provedbe novih tehničkih propisa usklađenih 
s tehničkim zakonodavstvom EU-a, ali i nadležnim inspekcijama koje nadziru provedbu 
tih propisa. Spomenimo zbog toga projekt PHARE kojega je korisnik Državni inspe-
ktorat, a namijenjen je razvoju sustava nadzora tehničkih proizvoda stavljenih na tržište 
u Hrvatskoj radi zaštite sigurnosti korisnika.  

Europska suradnja na akreditaciji (EA) održala je izvanrednu skupštinu radi rasprave o 
unutarnjem ustrojstvu i načinu djelovanja u svezi s novom europskom Uredbom o akredi-
taciji, čije se stupanje na snagu očekuje ovoga ljeta. Održana je također prva ovogodišnja 
sjednica Odbora za multilateralne sporazume (EA-MAC) koji brine o pravilima i provedbi 
uzajamnog vrednovanja potpisnica multilateralnih sporazuma o priznavanju akreditacije.  
Sastanak je održao i Odbor za komunikacije i promidžbu (EA-CPC), kojom prigodom je 
održana i radionica na temu promocijskih aktivnosti nacionalnih akreditacijskih tijela.

Za one čitatelje koje zanima certifikacija sustava upravljanja okolišem (EMS) prema 
ISO 14001, donosimo usporedni prikaz sa sustavom EMAS prema europskoj Uredbi te 
obavijest o mjerama u uspostavi sustava EMAS u Hrvatskoj. 

Kada već govorimo o zaštiti okoliša, podsjetimo na 22. travanj - Dan planeta Zemlje. 
Toga dana „jača“ apel čovječanstvu (nama samima) da očuva(mo) svoju prirodnu sredinu. 
Pa se onda sjetimo opasnog otpada, opasnih tehničkih proizvoda, opasnih kemikalija, 
odlagališta smeća, potrošnje vode, struje i goriva, ulica zakrčenih automobilima, nečistog 
zraka, vode i tla, manjka parkova i drugih zelenih površina… 
Trebaju nam zakoni, propisi, normativni dokumenti da se discipliniramo, a onda 
i laboratoriji osposobljeni i opremljeni, koji će mjeriti, ispitivati i davati pouz-
dane analitičke podatke o stanju ugrožavanja okoliša, zraka, vode, tla, hrane,…  

I ovoga puta za svakoga ponešto…

Srdačno vas pozdravljam,   

Biseka Bajzek Brezak
Ravnateljica HAA-e

uvodnik

Biserka Bajzek Brezak 
Ravnateljica HAA

Poštovani čitatelji,

Travanj je bio pun događaja povezanih s 
akreditacijom, kako u Europskoj uniji tako i 
u Hrvatskoj.
Počnimo s domaćom scenom. Kristalna 
dvorana hotela „Westin“ bila je premala da 
primi sve zainteresirane na predstavljanju 
knjige prof. dr. Dragana Primorca, ministra 
znanosti,  obrazovanja i športa i njegovih bro-
jnih suradnika iz Hrvatske i inozemstva. Radi 
se o knjizi „Analiza DNA u sudskoj medicini 
i pravosuđu“. Recenzenti o knjizi kažu da je 
pisana jednostavno, ali znanstveno precizno 
i da je prije svega edukativna za liječnike, 
pravnike, odvjetnike, suce, policajce i druge 
zainteresirane. Analiza DNA primjenjuje se 
danas pri identifikaciji žrtava, utvrđivanju 
očinstva i majčinstva, u rješavanju slučajeva 
bioterorizma, biosigurnosti i biozaštite. Sa 
zanimanjem ćemo proučiti knjigu i služiti se 
njome u akreditaciji forenzičkih laboratorija. 

U Zagrebu je održan Otvoreni dan „Joint 
Research Center“ Europske komisije u or-
ganizaciji Ministarstva znanosti, obrazovanja i 
športa, kojom se prigodom predstavila i HAA. 
Predstavnici „Joint Research Center“ up-
oznali su hrvatske znanstvenike o projektima 
koji se provode i planiraju u Europskoj uniji 
i mogućnostima sudjelovanja, a odnose se 
na važna područja sigurnosti hrane, zaštite 
okoliša (voda, zrak, tlo), promjene klime te 
pouzdanosti mjernih postupaka u svim tim 
ispitivanjima. 
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piše: Slobodan Galjanić

Tehnički odbor CEN/TC 264 WG 19, Emission monitoring strategy završio je tijekom listo-
pada 2007. godine rad na izradi dviju novih norma/tehničkih specifikacija:

CEN/TS 15675 Air quality – Measurement of stationary source emissions – Application of 
EN ISO/IEC 17025:2005 to periodic measurements

EN 15259 Air quality - Measurement of stationary source emissions – Requirements for 
measurement sections and sites and for the measurement objective, plan and report

Na svojoj 15. sjednici EA Laboratory Committee (ožujak 2008, Atena) donio je zaključak o 
dvogodišnjem prijelaznome razdoblju za implementaciju navedenih dokumenata. 

To znači da će laboratoriji koji obavljaju djelatnosti u području ispitivanja kvalitete zraka, 
a žele biti akreditirani prema zahtjevima norme HRN EN ISO/IEC 17025:2007, morati do 
kraja listopada 2009. godine  dokazati svoju osposobljenost i prema zahtjevima novih do-
kumenata.

Hrvatska akreditacijska agencija u svoja će pravila i kriterije za akreditaciju i ocjenjivanje 
osposobljenosti laboratorija koja provode mjerenja emisija u zrak iz stacionarnih izvora 
uključiti i zahtjeve definirane novim normama/tehničkim specifikacijama. Kako bi se pri 
izradi specifičnih pravila i kriterija omogućilo sudjelovanje kompetentnih stručnjaka svih 
zainteresiranih strana, u HAA-i se priprema osnivanje Radne skupine za kvalitetu zraka u 
sklopu Sektorskog odbora za laboratorije.

U Radnu skupinu pozvat će se stručnjaci iz ispitnih laboratorija, predstavnici strukovnih 
udruga iz područja zaštite zraka, ocjenitelji HAA-e, predstavnici tijela državne uprave, pred-
stavnici HZN-a, DZM-a itd.

Područje rada RS-a za kvalitetu zraka obuhvatit će:
• izradu dokumenata (pravila, uputa) kao pomoć ocjeniteljima i laboratorijima za impleme- 
  ntaciju pojedinih odredba (zahtjeva) HRN EN ISO/IEC 17025, CEN/TS 15675, EN 15259 i  
  drugih norma povezanih s ispitivanjima/mjerenjima u području kvalitete zraka   
• sudjelovanje u izradi kvalifikacijskih kriterija i programa izobrazbe ocjenitelja   
• obavješćivanje i sudjelovanje u programim međulaboratorijskih ispitivanja prema   
  međunarodno priznatim kriterijima (ISO Guide 43, dokumenti ILAC, EA itd.)   
• organiziranje zajedničkih ocjenjivanja uz sudjelovanje domaćih i stranih ocjenitelja  
• praćenje rada HZN/TO 146 u kojem se donose norme CEN/TS 15675 i EN 15259 i druge   
  norme povezane s ispitivanjima/mjerenjima u području kvalitete zraka   
• praćenje propisa iz područja zaštite zraka.

laboratoriji

Ispitivanje kvalitete 
zraka - novi 
normativni dokumenti
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Od brojnih aktivnosti HAA-e povezanih s akreditacijom ispitnih, umjernih i medi-
cinskih laboratorija,  u ovome broju donosimo pregled samo nekih.
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U travnju 2008. godine Hrvatska akreditacijska agencija dodijelila je prvu akredit-
aciju Službi za zdravstvenu ekologiju Zavoda za javno zdravstvo Istarske županije u 
Puli. Služba za zdravstvenu ekologiju akreditirana je prema HRN EN ISO/IEC 17025 
za provedbu ispitivanja odabranih fizikalno - kemijskih pokazatelja voda, eluata kru-
tog otpada i emisija iz stacionarnih izvora, za ukupno sedam metoda ispitivanja. 
 
U ocjenjivanju ovog laboratorija sudjelovali su i stručnjaci iz Instituta za referentne 
materijale i mjerenja (Institute for Reference Materials and Measurements, IRMM), 
Geel, Belgija, uključeni  u postupak preko projekta CARDS 2004 Razvoj nacionalnog 
mjeriteljstva, normizacije, ocjene sukladnosti i sustava akreditacije čiji je HAA korisnik. 
Dodjelom prve akreditacije Službi za zdravstvenu ekologiju Zavoda za javno zdravstvo 
Istarske županije uspješno je zaključena još jedna suradnja na međunarodnoj razini.

Voda, otpad, emisija 

piše: Ana Čop
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Hrvatska akreditacijska agencija (HAA) akreditirala je  Laboratorij za masu, tvrtke 
Tehničar Servag iz Zagreba prema zahtjevima norme HRN EN ISO/IEC 17025:2007 
za umjeravanje elektroničkih neautomatskih vaga za mjerno područje m ≤ 0,1 g do m 
≤ 150 kg.          

Dodijeljena akreditacija umjernom Laboratoriju za masu odnosi se na umjeravanje 
neautomatskih vaga prema metodi umjeravanja DKD-R-7-1:1998. Ocjenjivanje su 
proveli ocjenitelji HAA-e iz Hrvatske i Slovenije. Prilikom ocjenjivanja  provedena 
je  i međulaboratorijska usporedba umjeravanja neautomatskih vaga.    

Na temelju preporuke Odbora za akreditaciju 06. ožujka 2008. godine Laboratoriju za 
masu tvrtke Tehničar Servag iz Zagreba dodijeljena je Potvrda o akreditaciji br. 2137/08. 
(http://www.akreditacija.hr/akreditacija/registri.php).

Umjeravanje 
neautomatskih vaga 

piše: Klarica Radić  
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EMAS radionice u RH

piše: Višnja Mulić-Filipović 

U sklopu uvođenja i promocije EMAS-a (Eco-Management and Auditing Scheme) u Re-
publici Hrvatskoj, završen je ciklus planiranih aktivnosti organiziranih od strane Sektora 
za industriju Hrvatske gospodarske komore i Hrvatskog centra za čistiju proizvodnju.
Održane su četiri radionice u Zagrebu, Rijeci, Osijeku i Splitu. Predstavljena su ključna 
područja EMAS-a: Regulation 761/2001 (buduća Uredba EMAS), uloga MZOPU, ak-
tivnosti nacionalne akreditacije, primjena u organizacijama sustava EMAS i značajke 
čistije proizvodnje. Jedna od tema bila je “Akreditacija i EMAS“.
Prisustvovalo je oko 90 organizacija. Sudionici su uglavnom bili predstavnici industrije, 
dok je zastupljenost uslužnog sektora bila slabija.
Kroz rasprave se pokazalo da sudionike najviše zanimaju: rok donošenja Uredbe EMAS 
u Hrvatskoj, mogućnosti poticaja i olakšica za organizacije koje bi se uključile u EMAS, 
pilot-projekt za uvođenje EMAS-a u određeni broj organizacija, stanje u EU u pogledu 
organizacija s usvojenim EMAS-om i dr.
Provedena su anketiranja sudionika radi dobivanja uvida u njihovu zainteresiranost, sa 
svrhom pozicioniranja EMAS-a u RH u pogledu područja djelatnosti zainteresiranih or-
ganizacija.
Anketiranju se odazvalo oko 75% sudionika. Oko 24% prisutnih izjasnili su se kao poten-
cijalni kandidati za uvođenje sustava prema Uredbi EMAS, iako valja napomenuti da ih je 
oko 11% već certificirano prema ISO 14001 za sustav upravljanja okolišem.
Sadašnji pokazatelji ukazuju na potrebe intenziviranja nastavka aktivnosti na uspostavi 
EMAS-a u Republici Hrvatskoj.

Hrvatska akreditacijska agencija (HAA) provela je postupak ponovne akreditacije 
Odjela za laboratorijska i terenska ispitivanja i opažanja Zavoda za geotehniku Instituta 
građevinarstva Hrvatske d.d. prema normi HRN EN ISO/IEC 17025:2007 za postupke 
ispitivanja odabranih fizikalno-mehaničkih svojstava tla, stijena i geosintetika. 
Navedenomu laboratoriju prva  je akreditacija dodijeljena 28.  ožujka 2003. i vrijedila je do 
31.  ožujka 2008. godine.
U postupku ponovne akreditacije prijavljene su, uz već 28 dotad akreditirane metode, i  2 
nove metode ispitivanja geosintetika.
Ocjenjivanje u laboratoriju provedeno je sredinom prosinca 2007. godine.
Na prijedlog Odbora za akreditaciju,  20. ožujka 2008.  godine Odjelu za laboratorijska i 
terenska ispitivanja i opažanja  Zavoda za geotehniku  dodijeljena je akreditacija i Potvrda 
o akreditaciji broj  1065/08.
Ukupno je akreditirano 30 postupaka ispitivanja prema normiranim metodama, i to : 18 
ispitnih metoda za tlo, 7 ispitnih metoda za stijene, 4 ispitne metode za geosintetike i 1 
ispitna metoda za tla i stijene.
Dodijeljena Potvrda o akreditaciji br. 1065/08 dostupna je na adresi HAA-e:
http://www.akreditacija.hr/akreditacija/registri.php

certifikacija Zbog brojnih akcija i upozorenja, zaštita okoliša postaje prioritet u svim 
područjima života i djelovanja čovjeka pa je taj trend uočljiv i u 
aktivnostima HAA-e, a povezano sa sustavom upravljanja okolišem. 

4.

piše: Klarica Radić                   

Tlo, stijene, 
geosintetici 
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Sustavi upravljanja 
zaštitom okoliša

piše: Damir Maleković

Međunarodna organizacija za normizaciju (ISO) objavila je 1987. godine prvo iz-
danje niza međunarodnih normi ISO 9000 za sustave upravljanja kvalitetom. Norma 
ISO 9001:2000 iz tog niza danas je prihvaćena u više od 170 zemalja svijeta i primi-
jenjena u tisućama proizvodnih i uslužnih organizacija javnog i privatnog sektora. 
 
Tako široka primjena sustava upravljanja kvalitetom te razvoj svijesti o potrebi 
očuvanja okoliša, rezultirala je i pridonijela razvoju sustava upravljanja zaštitom okoliša.  

U današnje vrijeme, sustavi upravljanja zaštitom okoliša sve više postaju dio sustava 
upravljanja organizacijom, pred koju se, osim zahtjeva za kvalitetnim proizvodom ili uslu-
gom koju nudi tržištu, stavlja i potreba sagledavanja utjecaja koje ona ima na okoliš.  

Na području Europe danas postoje dva općeprihvaćena sustava upravljanja zaštitom 
okoliša, čije će sličnosti i razlike biti obrađene u daljnjem tekstu.    

Prvi je i brojčano zastupljeniji, danas važeći, ISO 14001:2004 iz međunarodnog niza 
normi ISO 14000. Objavila ga je međunarodna organizacija za normizaciju (ISO) u rujnu 
1996. godine, i to dvije godine nakon objavljivanja drugog izdanja norme ISO 9001:1994, 
potvrđujući time ideju omogućivanja proširenja sustava upravljanja i na aspekte up-
ravljanja okolišem.         

Prema podacima iz pregleda certifikata sustava upravljanja, ISO Survey - 2006, koji 
svake godine objavljuje međunarodna organizacija za normizaciju – ISO, broj novoizdanih 
certifikata ISO 14001:2004, u 2006. godini bio je oko 26000. Uzmemo li u obzir da je do 
2006. bilo izdano ukupno oko 31000 certifikata, možemo zaključiti da je došlo do prave 
ekspanzije u primjeni sustava upravljanja okolišem. Tijekom 2006. godine u Hrvatskoj su 
izdana 64 certifikata prema zahtjevima norme ISO 14001:2004, pri čemu je ukupan broj 
izdanih certifikata iznosio 181.        

Drugi sustav upravljanja zaštitom okoliša koji je namijenjen i koji se upotrebljava na 
području zemalja članica Europske unije je EMAS (Eco-Management and Audit Scheme). 
Za razliku od međunarodnog niza ISO 14000, EMAS nema status norme već uredbe 
(regulative) Europske komisije. Zanimljivo je da je uredba EMAS objavljena 1993. go-
dine, dakle tri godine prije objavljivanja normi niza ISO 14000, pri čemu je danas, prema 
podacima s internetske stranice EMAS „help deska“, registrirano oko 4000 organizacija 
koje zadovoljavaju EMAS uredbu, a djeluju na nešto manje od 6000 lokacija.   

Trenutačno je u izradi treće izdanje EMAS regulative koja bi trebala stupiti na 
snagu krajem 2008. ili početkom 2009. godine.      

Za oba navedena sustava upravljanja zaštitom okoliša možemo općenito reći kako teže 
prema ostvarenju istih ciljeva, ali na donekle drugačiji način. ISO 14001 se oslanja na 
zakonsku legislativu zemlje u kojoj se sustav certificira dok EMAS, kao uvjet pristupanja 
države Europskoj uniji, zahtijeva usklađenje postojeće legislative s legislativom Europske 
unije. U skladu s tim, krajem 2007. godine, u Hrvatskoj je stupio na snagu novi Zakon o 
zaštiti okoliša koji stvara temelje za uspostavu i implementaciju EMAS-a u Hrvatskoj te 
preuzimanje same regulative kao važeće i kod nas.      

Usporedimo li zahtjeve koje ova dva sustava upravljanja stavljaju pred zainteresirane or-
ganizacije, možemo zaključiti kako EMAS u I. dodatku, dio A,  sadrži zahtjeve norme ISO 
14001 te da u aspektu povezanim sa zakonskom legislativom zahtijeva više nego norma 
ISO 14001. Nadalje, ovi se sustavi razlikuju po pitanju provođenja početne ocjene stanja 
utjecaja na okoliš, dostupnosti politike, ciljeva i pokazatelja utjecaja na okoliš, javnosti, 
frekvencije i provođenja neovisne ocjene, ocjene utjecaja na dobavljače, uključenosti 
zaposlenika u proces kontinuiranog unapređenja utjecaja na okoliš, osiguravanja infor-
macija o značajnim aspektima okoliša zainteresiranim stranama, uporabi logoa itd.

Certificiranje, tj. potvrđivanje sustava uprav-
ljanja zaštitom okoliša u nekoj organizaciji 
provode certifikacijska tijela. U Hrvatskoj 
postoji jedno akreditirano certifikacijsko 
tijelo, koje je akreditirala Hrvatska akredit-
acijska agencija. Dokaz primijenjenog sus-
tava upravljanja zaštitom okoliša je izdani 
certifikat ISO 14001.   

Kod EMAS-a se sustav  ne certificira, već 
kažemo da organizacija postaje EMAS reg-
istrirana, dok samu ocjenu sustava, prema 
novom Zakonu o zaštiti okoliša (Narodne 
novine broj 110/07), provode procjenitelji 
koji će, nakon što budu ostvareni svi zakon-
ski preduvjeti (stupanje regulative na sna-
gu i u Hrvatskoj) biti akreditirani od strane 
Hrvatske akreditacijske agencije. O ulozi i 
trenutačnim aktivnostima Hrvatske akredi-
tacijske agencije u postupku implement-
acije EMAS uredbe u Hrvatskoj je već bilo 
riječi u prijašnjim brojevima Glasila HAA-e. 
    
Kao zaključak istaknimo da se organizacija 
koja ima implementiran i održavan sustav 
ISO 14001, nalazi u položaju da uz relativno 
male napore zadovolji i zahtjeve EMAS 
uredbe, pri čemu certifikacija sustava up-
ravljanja prema ISO 14001 nije preduvjet za 
EMAS registraciju.    

Budući da prethodno navedeni sustavi up-
ravljanja zaštitom okoliša imaju sličan cilj 
do kojeg se dolazi različitim putovima, može 
se  očekivati  da će se zainteresirane orga-
nizacije naposlijetku odlučiti za onaj sustav 
koji im se učini prikladnijim i pogodnijim za 
ostvarivanje više posrednih i neposrednih 
koristi. 
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inspekcija

Kategoriziranje i klasiranje goveđih i svinjskih trupova i polovica je način utvrđivanja 
kvalitete mesa u klaoničkim objektima. 
Kategoriziranje, ovisno o vrsti životinja, podrazumijeva razvrstavanje trupova i polovica 
u prepoznatljive kategorije: odojak, prase, utovljena svinja odnosno teletina, mlada ju-
netina, govedina-bikovi…
Klasiranje je razvrstavanje sukladno razvijenosti odnosno udjelu mišićnog tkiva.

Utvrđivanje kategorija i klasa opisano je Pravilnikom o kakvoći goveđih trupova i polovica 
na liniji klanja (NN 40/07) i Pravilnikom o kakvoći svinjskih trupova i polovica na liniji 
klanja (NN 40/07).

Hrvatski stočarski centar (HSC) odgovoran je za uspostavu i provedbu postupaka kat-
egoriziranja i klasiranja u Republici Hrvatskoj. U klaoničkim objektima HSC organizira i 
nadzire provedbu ovih postupka.

Postupke mogu provoditi samo  osposobljene specijalizirane organizacije ovlaštene od 
Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvitka. 
Iste sklapaju ugovor s HSC-om, na temelju kojega mogu u klaoničkim objektima obavl-
jati poslove kategoriziranja i klasiranja.
Da bi organizacija dobila ovlaštenje, mora zadovoljiti određene preduvjete. Jedan od 
preduvjeta je posjedovanje akreditacije prema zahtjevima norme HRN EN ISO/IEC 
17020:2005 „Opći zahtjevi za rad različitih tijela koja provode inspekciju“.

Postupak akreditacije provodi Hrvatska akreditacijska agencija (HAA). U svakome 
postupku akreditacije provjerava se uspostava i primjena sustava kvalitete ustrojenog 
prema navedenoj normi kao i praktičan rad osoblja (klasifikatora) u klaoničkom objektu 
na liniji klanja.

Klasifikatori su tehničko osoblje koje neposredno utvrđuje kvalitetu goveđih i svinjskih 
trupova i polovica. 
Prema uvjetima iz navedenih pravilnika, klasifikatori moraju imati minimalno srednju 
stručnu spremu poljoprivrednog ili sličnog usmjerenja, moraju  proći odgovarajuću izo-
brazbu i položiti ispit za klasifikatora. 

Redoviti i izvanredni nadzor nad postupcima kategoriziranja i klasiranja svinjskih i goveđih 
trupova i polovica obavlja HSC kroz sustav kontrolnih i ponovljenih  klasiranja koji je isto 
utemeljen na navedenim pravilnicima.
Kontrolnim i ponovljenim  klasiranjima rad svakog od registriranih klasifikatora podvr-
gava se usporednim provjerama i vrednovanjima.
Predviđeno je i ovaj sustav nadzora nad postupcima kategoriziranja i klasiranja trupova i 
polovica uskladiti sa zahtjevima norme HRN EN ISO/IEC 17020.

Većina organizacija koje se bave postupcima kategoriziranja i klasiranja u klaoničkim 
objektima u postupku  je akreditacije ili su taj postupak već završile.
Podatke o dodijeljenim akreditacijama moguće je vidjeti na: http://www.akreditacija.hr/
akreditacija/registri.php

Kvaliteta mesa u 
klaoničkim objektima 

piše: Helena  Jelovčić
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Jedno od područja u kojima djeluju akreditirana inspekcijska tijela je ono pove-
zano sa sigurnošću i kvalitetom hrane. U ovom broju donosimo  informacije o 
sustavu kontrole kvalitete mesa u klaoničkim objektima u Republici Hrvatskoj. 

4.



Polazeći od preporuka Europske komisije i prijedloga dokumenata o reviziji Novoga 
pristupa o uključivanju akreditacije kao najuvjerljivijeg dokaza kompetentnosti u proved-
bi direktiva, Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva (MINGORP) i Hrvatska 
akreditacijska agencija potpisali su u srpnju 2007. godine Ugovor o provedbi postupaka 
ocjenjivanja osposobljenosti tijela za ocjenjivanje sukladnosti u cilju  provedbe tehničkog 
zakonodavstva, kako u području Novoga i Općega pristupa, tako i u području Sektorskog-
staroga pristupa. 
Sukladno Ugovoru, HAA će provoditi akreditaciju i ocjenjivanje tijela za ocjenjivanje suk-
ladnosti (TOS) u svrhu ovlašćivanja prema tehničkim propisima iz nadležnosti MINGORP-
a. HAA će provoditi postupke ocjenjivanja sukladno pravilima akreditacijskih postupaka i 
zahtjevima akreditacijskih normi niza HRN EN 45000, odnosno HRN EN ISO/IEC 17000, 
te sukladno pravilima za ocjenjivanje prema pojedinom tehničkom propisu. 
Svrha ocjenjivanja je utvrditi zadovoljavanje minimalnih kriterija iz pojedinog pravilnika 
koje tijelo za ocjenu sukladnosti mora zadovoljiti da bi moglo biti ovlašteno od nadležnog 
ministarstva. 

Ugovor se odnosi na ocjenjivanje osposobljenosti tijela  za ocjenjivanje sukladnosti 
prema tehničkim propisima za industrijske proizvode iz područja sigurnosti niskonapon-
ske električne opreme, dizala, strojeva, tlačne opreme, osobne zaštitne opreme, plinskih 
aparata, te za druga područja kao što je utvrđivanje energetske učinkovitosti kućanskih 
električnih hladnjaka, ledenica i njihovih kombinacija, utvrđivanje stupnjeva djelovanja 
novih toplovodnih kotlova na tekuće i plinovito gorivo, zatim kvantitativne analize dvokom-
ponentnih i trokomponentnih mješavina tekstilnih vlakana i drugo.   

U nastavku su prikazane odredbe Ugovora prema pojedinim cjelinama.
Na temelju toga Ugovora, HAA obavlja:
• ocjenu zadovoljavanja zahtjeva koji su određeni u tehničkim propisima (minimalni kriteriji)
• akreditaciju u određenome području prema normama niza HRN EN ISO/IEC 17000  
  odnosno niza  HRN EN 45000 
• ocjenu zadovoljavanja dodatnih zahtjeva koje je donio MINGORP.

Pravila za ocjenjivanje izrađuje HAA za pojedine tehničke propise, a MINGORP ih donosi 
i objavljuje.

Ocjenu osposobljenosti provodi HAA, a Ministarstvo prema potrebi određuje svoje pred-
stavnike u ocjeniteljskoj skupini. 

HAA dodjeljuje Potvrdu o osposobljenosti TOS-a za provedbu određenih postupaka 
ocjene sukladnosti ukoliko TOS zadovolji zahtjeve. Ministarstvo na temelju Potvrde 
ovlašćuje TOS. 

HAA će za potrebe Ministarstva obavljati redovite provjere osposobljenosti TOS-a,  koje 
je Ministarstvo ovlastilo. Provjere će se provoditi jednom godišnje. HAA će Ministarstvu 
dostavljati Izvješća o obavljenim provjerama, a na zahtjev Ministarstva, HAA će prema 
potrebi provoditi i izvanredne provjere.

Ugovor MINGORP-HAA

piše: Vladimir Mucko
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Naknade za postupke ocjenjivanja i redovite 
provjere osposobljenosti  podmiruje TOS, 
a naknade za izvanredne provjere snosi 
Ministarstvo. Primjenjuje se Cjenik usluga 
akreditacije.

Predstavnici HAA-e će na zahtjev Mini-
starstva sudjelovati u radu stručnih sku-
pina i povjerenstva  Ministarstva i stručnih 
odbora Europske komisije i međunarodnih 
stručnih odbora.  
Ocjenjivanje osposobljenosti tijela određeno 
je Ugovorom u skladu s načelima Novoga 
pristupa objavljenog u Uputama za primjenu 
smjernica utemeljenih na Novome i općemu 
pristupu („Blue Guide“) i načelima koje Eu-
ropska komisija uvodi u postupku revizije 
Novoga pristupa .
Provedbom ocjenjivanja u skladu s Ugovo-
rom MINGORP-HAA i pravilima za ocjen-
jivanje u svrhu ovlašćivanja osigurat će se 
pouzdana tijela za ocjenjivanje sukladnosti 
za provedbu tehničkih pravilnika. Na taj će 
način HAA pridonijeti zaključivanju spora-
zuma između Republike Hrvatske i Europ-
ske unije o priznavanju ocjene sukladnosti 
i industrijskih proizvoda (ACAA) u pojedin-
im područjima i prije nego što Republika 
Hrvatska postane punopravni član Europ-
ske unije. Također, kada Republika Hrvats-
ka postane punopravni član, tako ocijenjena 
tijela moći će se prijaviti Europskoj komisiji 
kao prijavljena tijela prema pojedinoj direk-
tivi („notified body“) i kao takva djelovati na 
unutarnjem tržištu Europske unije.

Sve više aktivnosti koje HAA provodi vezano je uz područja koja tijela državne 
uprave zakonski uređuju  u skladu s zakonodavstvom  Europske unije. Time je i 
potreba za suradnjom između HAA i tijela državne uprave veća te polako dobiva 
formalni karakter u obliku Ugovora o suradnji, preko projekata strane pomoći i 
na brojne druge načine.  

regulirano 
područje

4.



Osobna zaštitna oprema 
i sigurnost strojeva  

piše: Ankica Barišić
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U tjednu od 14. do 18. travnja 2008. u Centru za izobrazbu HAA-e, Ulica grada Vukovara 
78, odvijale su se aktivnosti nastavka projekta Support of HAA to fully develop a credible 
Croatian accreditation system Švedskog fonda za potporu institucija u Republici Hrvatskoj 
(„SIS fond“).

Prema programu predviđene su aktivnosti osposobljavanja tijela za ocjenu sukladnosti 
(TOS) za provedbu postupaka ocjene sukladnosti (modula) i osposobljavanje Hrvatske 
akreditacijske agencije za provedbu postupaka ocjenjivanja osposobljenosti TOS-a u svrhu 
ovlašćivanja prema Pravilniku o stavljanju na tržište osobne zaštitne opreme (NN 106/07, 
121/07) i Pravilniku o sigurnosti strojeva (NN135/05). Navedenim pravilnicima prenesene 
su europske direktive u hrvatsko zakonodavstvo.

Budući da je  SWEDAC nacionalno akreditacijsko tijelo koje je u Švedskoj također nadležno 
i za prijavljivanje (notifikaciju) TOS-a pri EK, ovim programom također je predviđena i 
uspostava postupaka prijavljivanja TOS-a koji iskažu interes da budu prijavljeni pri EK 
za područje osobne zaštitne opreme i sigurnosti strojeva. U RH je za prijavljivanje EK 
nadležno Ministarstvo gospodarstva rada i poduzetništva (MINGORP), a za ocjenjivanje 
osposobljenosti TOS-a u svrhu ovlašćivanja nadležna je HAA temeljem Ugovora o proved-
bi postupaka ocjenjivanja osposobljenosti TOS-a potpisanom između HAA i MINGORP-a 
26. srpnja 2007. godine. 

Aktivnosti programa odvijale su se u obliku predstavljanja, rasprava i izmjena iskustava u 
području ocjenjivanja TOS-a u Hrvatskoj i Švedskoj. Eksperti iz Švedske su na primjeru 
iskustva SWEDAC-a  detaljno prikazali kriterije koje akreditacijska tijela trebaju uzeti u 
obzir prilikom ocjenjivanja kompetentnosti TOS-a, zatim postupke i primijenjenu doku-
mentaciju u postupcima ocjenjivanja i prijavljivanja TOS-a u navedenom području. Također 
su u suradnji s predstavnicima Hrvatske akreditacijske agencije razradili prijedloge do-
kumenata i postupke koji će biti razvijeni u sustavu ocjenjivanja sukladnosti u Republici 
Hrvatskoj za područje osobne zaštitne opreme i sigurnosti strojeva.

Na aktivnostima su pored predstavnika SWEDAC-a, HAA-e i MINGORP-a također 
sudjelovali predstavnici tijela za ocjenu sukladnosti. Sudionici su pokazali veliki interes za 
predstavljenu tematiku te su imali priliku dobiti znanja i informacije na primjeru iskustva 
švedske prakse u području ocjenjivanja sukladnosti.
Na kraju tjedna su s predstavnicima zainteresiranih strana dogovorene daljnje aktivnosti o 
nastavku programa, o čemu će ih HAA također obavijestiti.

4.
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Nadzor nad tržištem u 
području tehničkih 
proizvoda 

piše: Maja Gusić

Državni inspektorat Republike Hrvatske započeo je provedbu PHARE 2005 Twinning pro-
jekta pod nazivom: Sustav nadzora nad tržištem u području tehničkih proizvoda uz potporu 
Slovenian Institute of Quality and Metrology (SIQ) i Training & Consulting GmbH (LGA). 
Glavni je cilj ovog projekta potpora  razvoju sustava nadzora nad tržištem u području sig-
urnosti i ocjene sukladnosti tehničkih proizvoda u Republici Hrvatskoj, a u skladu s najbol-
jom praksom u EU-u. S tim u vezi u okviru projekta su planirane i dijelom već obavljene 
aktivnosti na razvoju, implementaciji i izobrazbi inspektora o sustavu kontrole kvalitete. 
Nadalje, planirana je izobrazba inspektora Državnog inspektorata za provedbu novih 
hrvatskih tehničkih propisa koji su usklađeni s europskim direktivama u području:
  • opće sigurnosti proizvoda
  • niskonaponske opreme
  • elektromagnetske kompatibilnosti
  • energetske učinkovitosti
  • radijske i telekomunikacijske terminalne opreme
  • građevinskih proizvoda
  • osobne zaštitne opreme
  • strojeva
  • plinskih uređaja. 

S obzirom da HAA ocjenjuje stručnu i tehničku osposobljenost tijela za ocjenu sukladnos-
ti, kojima se inspektori Državnog inspektorata služe prilikom ispitivanja proizvoda uzetih s 
tržišta u postupku nadzora, HAA je u ovom projektu prisutna zbog razmjene informacija o 
aktivnostima obje ove institucije u navedenome području.   
24. travnja 2008. godine održan je sastanak Nadzornog odbora (Steering Committee) 
ovoga projekta u Centru za izobrazbu HAA-e. Na sastanku su članovi Odbora analizirali 
provedbu i rezultate planiranih aktivnosti. Zaključeno je da se projekt odvija prema planu, 
da nema problema u provedbi projektnih aktivnosti te su dogovorene aktivnosti za sljedeće 
razdoblje. Član Nadzornog odbora ovog projekta u ime Hrvatske akreditacijske  agencije 
je  ravnateljica mr. sc. Biserka Bajzek Brezak koja je i prisustvovala sastanku. 

4.



Sastanak i radionica u 
organizaciji EA CPC-a   

piše: Maja Gusić
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EA CPC  je osnovan  sa zadaćom razvoja komunikacijske strategije EA, uređivanja odo-
brenih EA dokumenata, internetskih stranica EA, EA Glasila i svih drugih publikacija, nad-
zora nad statusom EA dokumenata, pružanja informacija o EA, obavljanja anketa o radu 
članica EA i analiziranja rezultata istih, upravljanja i promicanja uporabe EA intraneta za 
razmjenu dokumenata i informacija među članicama EA, izrade promidžbenih materijala 
za upotrebu od strane EA članica i partnera te da bude mjesto na kojem će članice EA 
raspravljati i dogovarati zajednički pristup za sve sadržaje povezane s komunikacijskim 
aktivnostima EA. 

Prvi je put u radu EA CPC sudjelovao i predstavnik HAA-e, a raspravljalo se o:
• dokumentu koji je izradio EA CPC, s ciljem da pruži informaciju klijentima akredi- 
 tiranih tijela o tome što akreditacija znači i kako trebaju čitati akreditacijsko  
 područje. Dogovoreno je da se korisnost i jasnoća navedenog nacrta doku- 
   menta prije objave testira na nekoliko klijenata akreditiranih tijela   
• zajedničkom događanju koji će organizirati EA i Europska komisija u Bruxellesu  
   na jesen 2008. godine s ciljem promidžbe nove EC tzv. Uredbe o akreditaciji   
• potrebnoj reviziji Opisa posla EA CPC za što je osnovana radna skupina u čiji je  
   sastav odabran i predstavnik HAA-e     
• analizi rezultata ankete EA o anketama o zadovoljstvu klijenata koje provode  
   nacionalna akreditacijska tijela, a koja je obavljena krajem 2007. godine  
• posebnom izdanju EA Glasila koje će biti posvećeno novoj Europskoj legislativi  
   vezanoj uz akreditaciju          
• aktivnostima  koje  će akreditacijska tijela poduzeti u obilježavanju  Međunarodnoga  
  akreditacijskog dana 9.lipnja.     
• aktivnostima koje poduzimaju akreditacijska tijela na provedbi EA Best Practice   
  Guide, o čijem smo sadržaju  detaljno pisali u prošlom broju Glasila HAA-e itd.  
        
Radna skupina za zajedničku bazu podataka (EA WG Database) predstavila je dosadašnje 
rezultate rada te izradila plan rada za sljedeće razdoblje, a vezano uz uspostavu zajedničke 
baze podataka o svim tijelima za ocjenu sukladnosti koji su akreditirani od nacionalnih 
akreditacijskih tijela članica EA. Za sada je ovaj projekt u probnoj fazi te su podaci o 
akreditiranim ispitnim i umjernim laboratorijima iz 10 zemalja EU-a dostupni na internets-
koj stranici EA na adresi http://db.european-accreditation.org/. Najveći izazov pri izradi 
ove zajedničke baze podataka bio je usklađivanje akreditacijskih područja i ključnih riječi 
te, naravno, prevođenje s nacionalnih jezika na engleski jezik. 

Na radionici su svoja iskustva o promidžbenim aktivnostima koje poduzimaju sa sudion-
icima podijelili  predstavnici UKAS-a (United Kingdom Accreditation Service), SA-e (Slo-
venian Accreditation), BAS-a (Bulgarian Accreditation Service), INAB-a (Ireland National 
Accreditation Body), COFRAC (French Accreditation Body), CAI-a (Czech Accreditation 
Institute), FINAS (Finish National Accreditation Service) i RENAR-a (Romanian Accredita-
tion Body). Svi izloženi primjeri bili su zanimljivi i u većoj ili manjoj mjeri HAA je već provela 
ili planira provesti slične aktivnosti, iako je bila uočljiva znatna razlika između aktivnosti 
koje poduzimaju velika akreditacijska tijela i onih koje poduzimaju akreditacija tijela s 
manjim brojem zaposlenika u koja se ubraja i HAA. Najviše zanimanja među sudionicima 
izazvala je prezentacija CAI-a koji su izradili Etički kodeks za akreditacijsko i certifikaci-
jsko osoblje te su pokrenuli akciju potpisivanja izjava navedenog osoblja koji su  odlučili 
postupati u skladu s navedenim dokumentom. Nakon potpisivanja pridržavanje uputa  
Etičkog kodeksa je obvezno, a uspostavljen  je i postupak prijave u slučaju nepridržavanja 
te javni registar osoba koje su ga potpisale. 

međunarodna 
suradnja 

Odbor za promidžbu i publikacije Europske 
suradnje na akreditaciji (EA CPC) održao 
je prvi ovogodišnji sastanak u Berlinu 7. 
travnja 2008. godine, a slijedio  je sas-
tanak radne skupine za zajedničku bazu 
podataka (EA WG Database), koja djeluje 
u okviru ovog Odbora, te je organizirana i 
Radionica pod nazivom: Promidžba akredi-
tacije ne zahtijeva velike proračune i velike 
timove ljudi.

Svaki mjesec  nova vijest o  međunarodnoj  aktivnosti HAA-e  
pa tako i u ovome  broju….

4.
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Medicinski laboratoriji 

piše: Dragica Križanec

Studijski posjet SWEDAC-u realiziran je u okviru projekta „Support of HAA to fully de-
velop a credible Croatian accreditatio system“ u razdoblju od 31. ožujka do 3. travnja 2008. 
godine. Sudionici radnog posjeta bili su: Dubravka Čvorišćec, KBC Zagreb, Ada Sapu-
nar KBC Split, Vatroslav Šerić, KB Osijek, Zdenko Franić, IMI Zagreb, Dragica Križanec, 
HAA.
Svrha posjeta bila je steći znanja i iskustva kroz izravne kontakte s ekspertima SWEDAC-
a i medicinskih laboratorija akreditiranih prema ISO 15189. Domaćin posjeta i organizator 
programa bila je gospođa Ingrid Arremark, SWEDAC. Program se sastojao od posjeta 
SWEDAC-ovom uredu u Stockholmu i medicinskih laboratorija Karolinske sveučilišne bol-
nice. Prvi i četvrti dan proveli smo u SWEDAC-u, gdje nam je gospodin Kent Gustavsson 
predstavio SWEDAC-ov sustav upravljanja, a gospođa Ingrid Arremark tijek akreditaci-
jskog procesa medicinskih laboratorija i svih relevantnih dokumenata kojima se SWEDAC 
služi u tome procesu. Anna Lorentzon i Richard Ericsson upoznali su nas s informatičkim 
sustavom MobiDoc i WebiDoc.
Drugi i treći dan proveli smo u laboratorijima sveučilišne bolnice Karolinska, i to na dvije 
lokacije - Solna i Huddinge. Posjetili smo Odjele za kliničku imunologiju, kliničku mikrobi-
ologiju, kliničku farmakologiju i kliničku kemiju. Kroz razgovor s voditeljima navedenih lab-
oratorija, naši stručnjaci koji su u procesu edukacije za ocjenitelje, imali su priliku razgov-
arati o ključnim temama koje se odnose na akreditaciju medicinskih laboratorija, mjernu 
nesigurnost, validaciju metoda, umjeravanje instrumenata, mjernu sljedivost, unutrašnju 
i vanjsku procjenu kvalitete. Svi članovi radne skupine dobili su korisne informacije koje  
ćemo upotrebljavati u implementaciji akreditacijske sheme prema ISO 15189.

Sastanak Nadzornog  
odbora CARDS 2004 
projekta 

piše: Maja Gusić

24. travnja 2008. godine održan je sastanak Nadzornog odbora (Steering Committee) 
EU projekta CARDS 2004 u Centru za izobrazbu HAA-e. Glavni je cilj ovog sastanka  
bio  pregled ostvarenja planiranih aktivnosti u polugodišnjem razdoblju te dogovor o ak-
tivnostima za sljedeće polugodišnje razdoblje kao i rasprava o mogućim poteškoćama u 
provedbi istih.  

Korisnici CARDS 2004 projekta pod nazivom Razvoj nacionalnog mjeriteljstva, normizacije 
i ocjene sukladnosti su Državni zavod za mjeriteljstvo, Hrvatski zavod za norme i Hrvatska 
akreditacijska agencija. Institucija zadužena za provedbu cjelokupnog projekta je Insti-
tut za referencijske materijale i mjerenja (Institute for Reference Materials and Measure-
ments) Europske komisije (European Commission, Joint Research Centre (JRC)). Glavni 
cilj, kako se vidi i iz samog naziva projekta, potpora je stručnjaka Europske unije u jačanju 
kapaciteta i razvoju nacionalnog mjeriteljstva, normizacije i sustava ocjene sukladnosti u 
skladu sa zahtjevima i najboljom praksom Europske unije. 

Aktivnosti koje HAA provodi u ovom projektu odnose se na ažuriranje Strategije raz-
voja HAA za razdoblje 2008. – 2010., zajednička ocjenjivanja (s ocjeniteljima iz europskih 
akreditacijskih tijela potpisnika EA-MLA) laboratorija za ispitivanja voda i otpadnih voda, 
kvalitete zraka, a planirana su i ocjenjivanja u području sigurnosti hrane. Nadalje, pred-
stavnici HAA-e sudjelovali su u  izobrazbi u području mjeriteljstva u kemiji i organizaciji 
međulaboratorijskih poredbenih ispitivanja (PT). 

Sastanci nadzornih odbora projekata koje financira Europska unija, uz mjesečne sastanke 
korisnika projekata s predstavnicima Delegacije Europske komisije te Središnje Agen-
cije za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije kao i Središnjeg 
državnog ureda za razvojnu strategiju i koordinaciju fondova EU-a, dio su monitoring pro-
grama kojim Europska komisija osigurava svrsishodnu i transparentnu uporabu sredstva 
iz fondova EU-a.
Zaključak sastanka Nadzornog odbora bio je da se projektne aktivnosti odvijaju kako su 
bile i planirane te da je vodstvo korisnika institucija kooperativno i predano u provedbi 
istih. Hrvatsku akreditacijsku agenciju na sastanku je predstavljala  ravnateljica, mr. sc. 
Biserka Bajzek Brezak.

4.



Hrvatska gospodarska komora u suradnji s uredom Europske komisije za tehničku pomoć 
- TAIEX organizirala je seminar na temu Mikrobiološki standardi za hranu u Zagrebu, 4. 
travnja 2008. godine u hotelu International.

Program seminara i teme koje su predstavljene bile su: pregled trenutačne situacije 
u Hrvatskoj, obveze subjekata u poslovanju hranom u provedbi sustava samokontrole 
sigurnosti hrane, analiza rizika, HACCP, nadležna tijela, laboratoriji, EFSA, Uredba EC 
178/2002, Uredba EC 882/2004, Uredba EC 2073/2005, razlika između starih i novih 
propisa, primjeri nadzora planova nadležnih tijela za uzorke za zemlje članice Europske 
unije, potvrđivanje mikrobioloških kriterija učinkovitosti čišćenja. 

Na seminaru je sudjelovao predstavnik Hrvatske akreditacijske agencije iz Odjela za 
potvrđivanje osposobljenosti tijela za ocjenjivanje sukladnosti

Seminar je uspješno organiziran s velikim brojem sudionika i uspio je približiti iskustva iz 
Europske unije u području mikrobioloških standarda za hranu.

Mikrobiološki 
standardi za hranu  

piše: Darko Bošnjak
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I ovaj smo mjesec bili  u raznim krajevima Lijepe naše, učili smo od 
drugih i  promovirali ulogu akreditacije na raznim skupovima.

seminari, 
simpoziji

U Opatiji u Grand hotelu 4 opatijska cvijeta od 7. – 9. travnja 2008. održana je DRUGA 
KONFERENCIJA O SIGURNOSTI HRANE u organizaciji HRVATSKE GOSPODARSKE 
KOMORE, Sektora za poljoprivredu, prehrambenu industriju i šumarstvo.

Na ovogodišnjoj su se konferenciji okupili  predstavnici nadležnih tijela, institucija i po-
slovnog sektora kako bi raspravili dosad poduzete korake u području sigurnosti hrane u 
Hrvatskoj. Na konferenciji je sudjelovao i predstavnik Hrvatske akreditacijske agencije.

Teme ovogodišnje konferencije o sigurnosti hrane bile su: sigurnost hrane i pregovori s 
EU-om, iskustvo novih članica u pridruživanju EU-u, značenje EFSA-e za sigurnost hrane 
u Europi, uloga HAH u hrvatskom sustavu sigurnosti hrane, fondovi i program EU-a, 
tržište hrane i zaštita potrošača, označivanje hrane.

Također su odrađene tri radionice, i to radionica za meso i ribu, radionica za mlijeko i 
radionica za hranu neanimalnog podrijetla i piće.

Cilj je ove konferencije bio što bolja suradnja i razumijevanje državnih tijela, drugih 
uključenih institucija i poslovnog sektora u razvoju sustava sigurnosti hrane u Hrvatskoj. 
Taj je cilj uspješno  ostvaren.

Druga konferencija 
o sigurnosti hrane 

piše: Darko Bošnjak
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Hrvatsko društvo za kvalitetu (HDK) organiziralo je 9. hrvatsku konferenciju o kvalite-
ti u Zadru od 21. do 23. travnja 2008. godine. Konferencija je održana pod visokim 
pokroviteljstvom predsjednika Republike Hrvatske, gospodina Stjepana Mesića.  

Moto konferencije bio je “Kvaliteta, inovacije, promjene - ključ opstanka“ uz podteme 
Inovacije i inventivnost, Izazovi globalizacije, Upravljanje promjenama. Sudjelovalo je oko 
250 stručnjaka iz područja upravljanja kvalitetom. Predstavljeno je oko 40 radova u ko-
jima su stručnjaci iz proizvodnje, znanosti, certifikacijskih i  konzultantskih djelatnosti, 
akreditacije i normizacije i drugi iznijeli svoje rezultate iz područja upravljanja kvalite-
tom i naglasili pozitivne učinke koje donosi primjena i stalno poboljšavanje sustava up-
ravljanja kvalitetom, kako u financijskom rezultatu tvrtke tako i u zadovoljstvu kupaca.  

Ravnateljica Hrvatske akreditacijske agencije, mr. sc. Biserka Bajzek Brezak pred-
stavila je u plenarnom dijelu konferencije Hrvatsku akreditacijsku agenciju, nje-
zine rezultate rada i ulogu u sustavu ocjenjivanja sukladnosti prema tehničkim pro-
pisima ministarstva kojima se preuzimaju direktive Europske unije. Također, u 
Zborniku radova biti će objavljen rad mr. sc. Biserke Bajzek-Brezak i Vladimira 
Mucka pod nazivom “Uloga akreditacije u implementaciji EU direktiva u Hrvatskoj“.  

U zaključcima konferencije naglasio se trend „vraćanja kvalitete“ u svakodnevno po-
slovanje, očiti su pomaci i jačanje aktivnosti u području sustava upravljanja kvalitetom, 
posebno se to pozitivno odražava u postupku usklađivanja s tehničkom legislativom Eu-
ropske unije. Ovi su trendovi u Hrvatskoj  prepoznati u europskim okvirima tako da je 
predsjednik HDK-a, gospodin Božidar Ljubić s ponosom istaknuo da će 53. godišnji kon-
gres Europske organizacije za kvalitetu (EOQ) biti organiziran od 12. do 14. svibnja 2009. 
u Dubrovniku.   

9. hrvatska 
konferencija o 
kvaliteti 

piše: Vladimir Mucko

U Zavodu za sjemenarstvo i rasadničarstvo u Osijeku je 29. travnja 2008. godine održan  
godišnji sastanak sekcije zaposlenih u laboratorijima za ispitivanje kakvoće sjemena (SU-
LIKS).

Sekcija uposlenih u laboratorijima za ispitivanje kakvoće sjemena, Hrvatskog društva biljne 
zaštite skraćenog naziva SULIKS formirana je prema stručnome načelu, a članovi Sekcije 
su zaposlenici laboratorija za ispitivanje kakvoće sjemena. Kakvoću sjemena obuhvaćaju 
ispitivanje čistoće, klijavosti, sadržaja vlage u sjemenu, nazočnosti korovskih i drugih vrsta, 
provjera kakvoće tretiranja sjemena te zdravstveno stanje sjemena za potrebe naručitelja. 
Osnovni ciljevi i svrha SULIKS-a su: okupljanje osoba koje se bave ispitivanjem kakvoće 
sjemena radi uzajamnog znanstvenog i stručnog pomaganja u radu, ujednačavanja i 
unapređivanja  rada i opremljenosti laboratorija, promicanje mjesta i statusa stručnjaka za 
ispitivanje kakvoće sjemena te briga za kadrove, poticanje i unapređenje međunarodne 
suradnje u području ispitivanja kakvoće sjemena, ostale aktivnosti u svrhu promicanja 
struke, očuvanja i obrane ugleda HDBZ-a i Sekcije.

U sklopu godišnjeg sastanka SULIKS-a, predstavnik Hrvatske akreditacijske agencije 
Darko Bošnjak održao je predavanje o akreditaciji laboratorija prema normi HRN EN 
ISO/IEC 17025. Nazočni predstavnici laboratorija za ispitivanje kakvoće sjemena upoznati 
su s radom Hrvatske akreditacijske agencije i postupkom akreditacije laboratorija.  

Objašnjene su razlike između akreditacije i certifikacije, osnovni zahtjevi norme HRN EN 
ISO/IEC 17025 i postupak akreditacije koji provodi HAA. Vjerujemo da će pružene infor-
macije pomoći laboratorijima u odluci da se pripreme za akreditaciju. U Hrvatskoj do sada 
još nije akreditiran ni jedan laboratorij u području ispitivanja kakvoće sjemena. 

Osiguranje kvalitete u 
području sjemenarstva 

piše: Darko Bošnjak
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25. travnja 2008. godine Upravno vijeće HAA-e održalo je svoju 21. sjednicu. Većina 
točaka dnevnog reda odnosila se na financijsko poslovanje HAA-e. Članovi Vijeća 
raspravljali su o financijskom izvještaju HAA-e za 2007. godinu, financijskom 
planu HAA-e za 2008. godinu te o prijedlogu teksta Izvještaja o radu Upravnog 
vijeća HAA-e za 2007. godinu koji će biti upućen Vladi Republike Hrvatske radi 
prihvaćanja. Također se raspravljalo o prijedlozima tekstova Sporazuma o surad-
nji s akreditacijskim tijelom Crne Gore (AT) i Akreditacijskim institutom Republike 
Makedonije (IARM). Ravnateljica HAA-e detaljno je izvijestila članove UV-a HAA-e 
o aktivnostima Agencije u razdoblju između dviju sjednica Vijeća: razvoju akredit-
acijskog sustava u RH, suradnji s tijelima državne uprave u provedbi novih tehničkih 
propisa, međunarodnoj suradnji, provedbi projekata u RH izobrazbi zaposlenika i 
vanjskih suradnika te pripremama za postupak vrednovanja od EA-a. 

Sastanak Upravnog 
vijeća HAA-e 

piše: Nikolina Šipušić Krajna
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iz HAA Na samom kraju i na zadnjim stranicama ovoga Glasila HAA-e, 
nekoliko informacija i o događanjima u HAA-i. 

U razdoblju od 8. do 11. travnja 2008. godine u Hrvatskoj je akreditacijskoj agenciji, u 
skladu s prethodno odobrenim programom, provedena redovita unutarnja neovisna 
ocjena (interni audit).        

Prema pravilima HAA-e, unutarnje neovisne ocjene provode se barem jednom 
godišnje (svakih 12 mjeseci).       

Cilj je unutarnje neovisne ocjene utvrđivanje razine sukladnosti sa zahtjevima norme 
HRN EN ISO/IEC 17011:2005; Opći zahtjevi za akreditacijska tijela koja akreditiraju 
tijela za ocjenu sukladnosti, sukladnosti s pripadajućim postupcima, pravilima i upu-
tama, utvrđivanje jesu li propisane mjere sustava upravljanja primijenjene i održavane 
te utvrđivanje djelotvornosti primijenjenog sustava upravljanja i mogućnosti 
za njegovo neprekidno poboljšavanje.      

Ocjenu su proveli osposobljeni i neovisni ocjenitelji HAA-e, koji su ujedno i njezini 
stalni zaposlenici.         

Prema planu ocjene, ocijenjena je sukladnost uspostavljenog sustava upravljanja sa 
svim zahtjevima norme HRN EN ISO/IEC 17011 te s primjenjivim uputama i pravilima 
europske i međunarodnih organizacija koje djeluju u području akreditacije (EA, IAF, 
ILAC).          

Osobita je pozornost obraćena ustroju, upravljanju, ljudskim resursima i proved-
bi akreditacijskih postupaka.       

Rezultati ocjene dokumentirani su u pojedinačnim izvještajima ocjenitelja i u 
završnom izvještaju o provedenoj unutarnjoj neovisnoj ocjeni.    

Skup dobivenih rezultata jedan je od ulaznih podataka upravine ocjene  tijekom 
koje se vrednuje stanje i prikladnost primijenjenog sustava upravljanja, određuju 
aktivnosti za naredno razdoblje i mjere za njegovo neprekidno poboljšavanje.

Unutarnja neovisna 
ocjena HAA-e 

piše: Branko Olujić
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Hrvatska akreditacijska agencija predstavila je dosadašnji rad na ovogodišnjem 50. 
međunarodnom sajmu obrtništva koji je održan na Zagrebačkom velesajmu u razdoblju 
od 22. – 26. travnja 2008. godine u paviljonu broj 5.
Na izložbenom prostoru HAA-e  gostovali su, kao i dosada, predstavnici akreditiranih 
tijela koji su s posjetiteljima podijelili svoja iskustva o postupcima akreditacije koje su nji-
hove organizacije uspješno završile te u kojoj je mjeri akreditacija pridonijela unapređenju 
poslovne uspješnosti njihove organizacije.  Bila je to prigoda ponuditi svoje usluge ispiti-
vanja, umjeravanja ispitne i umjerne opreme, certifikacije ili tehničke inspekcije zaintere-
siranim obrtnicima i malim poduzetnicima. 
U istom razdoblju održan je i BIAM – međunarodni sajam alatnih strojeva i alata, 
TEGRA- međunarodni sajam graditeljstva, opremanja i klimatizacije i ZAVARIVANJE- 
međunarodni sajam zavarivanja i antikorozive zaštite. 
Koristimo ovu priliku da Hrvatskoj obrtničkoj komori zahvalimo na pozivu za 
sudjelovanje te na izložbenom prostoru koji nam je ustupila.    
 
Raspored gostovanja akreditiranih tijela na  izložbenom prostoru HAA-e:

HAA na 50.  
međunarodnom 
obrtničkom sajmu 

piše: Maja Gusić
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Pregled događanja 
u HAA-i u travnju  

piše: Nikolina Šipušić Krajna

MINGORP - Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva Republike Hrvatske
MVPEI - Ministarstvo vanjskih poslova i europskih integracija
MPRRR – Ministarstvo poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja
EA-MAC - Multilateral Agreements Committee
EA-GA - General Assembly
EA CPC - Odbor za promidžbu i publikacije EA
JRC - Joint Research Centre
HDK – Hrvatsko društvo za kvalitetu
HGK – Hrvatska gospodarska komora
DZM – Državni zavod za mjeriteljstvo
DI – Državni inspektorat
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5. hrvatski seminar 
o tlačnoj opremi

piše: Vladimir Mucko
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U Zagrebu će se 15. svibnja 2008. godine u kino dvorani Ministarstva gospodarstva, 
rada i poduzetništva, Ulica grada Vukovara 78, održati već tradicionalni peti po redu 
Seminar o tlačnoj opremi u organizaciji tvrtke Energetika Marketing iz Zagreba. Kao i na 
dosadašnja četiri seminara, očekuje se veliki broj prisutnih zbog aktualnosti područja s 
aspekta primjene novih hrvatskih pravilnika za opremu pod tlakom kojima su preuzete 
EU direktive o tlačnoj opremi, jednostavnim tlačnim posudama i pokretnoj tlačnoj op-
remi (prijedlog pravilnika). Zakonska regulativa i primjena pravilnika bit će osnovna 
tema seminara, također, proizvođači će predstaviti svoja iskustva i probleme u stavljanju 
tlačne opreme na tržište i u uporabu, kao i osvrt na problematiku periodičnih pregleda. 
Hrvatska akreditacijska agencija iznijet će iskustva u ocjenjivanju tijela za ocjenu suk-
ladnosti u svrhu ovlašćivanja prema pravilnicima. Detaljnije o seminaru dostupno je na 
internetskoj stranici www.em.com.hr/tlacna oprema

najave
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